
 

COMUNE DI NESSO 
Via Pietro Binda, 9 - 22020 Nesso (CO) 

Tel. 031/910106 - Fax 031/910005 - P.IVA 00529210130 
Posta Elettronica Istituzionale: info@comune.nesso.co.it 

Posta Elettronica Certificata: comune.nesso@pec.regione.lombardia.it 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Copia 
N. 30/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 17-12-2025 
 
 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE SULL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 18:00, nella sede 

comunale e in videoconferenza, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si 

è riunito il Consiglio Comunale in forma mista, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in 

seduta Pubblica. 

Fatto l'appello nominale risultano presenti e/o in modalità di videoconferenza tramite applicazione 
“Google-Meet ” 
 

Morini Massimo Presente De Carli Alessandro Presente in 
videoconferenza 

Argenti Franco Presente La Barbera Alessandro Assente 
Gambotti Cristiana Presente Valerio Ivan Presente 
Cetti Claudio Assente Arnaboldi Fabrizio Presente 
Spatafora Mauro Presente Civitella Simona Presente in 

videoconferenza 
Venturoli Luca Presente   

 
Presenti…:    9 
Assenti….:    2 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Matteo Figini. 

 

Il Signor  Massimo Morini, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 

  

mailto:info@comune.nesso.co.it
mailto:comune.nesso@pec.regione.lombardia.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 17-12-2025 - COMUNE DI NESSO 

 
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE SULL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Relaziona il sindaco evidenziando la maggior novità che riguarda la possibilità di pagare 
col PagoPA, oltre all’allineamento tariffario già deliberato dalla giunta del quale il Sindaco 
approfitta per dare informazione al Consiglio Comunale. 
Interviene il cons. Valerio chiedendo se ci sono tetti possibili ai vari aumenti. Il Sindaco 
risponde di sì, non ricordando nel dettaglio le diverse previsioni per area/zona/tipo. 
Il cons. Venturoli chiede chiarimenti sul PagoPA. Il Sindaco risponde che dovrà dotarsi 
l’esercente di apposita strumentazione. 
 
 
Vista la propria precedente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, n. 33 adottata nella 
seduta del 28 settembre 2017 con la quale veniva approvato il regolamento comunale 
sull’imposta di soggiorno; 
 
Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione, di regolamentare un versamento 
più puntuale dell’imposta;  
 
Visto il vigente l'articolo 7 del regolamento sull’imposta di soggiorno che testualmente 
recita: 
 
“Articolo 7 - Versamento dell’imposta  
1. I soggetti che pernottano nelle strutture ricettive corrispondono l’imposta al gestore della 
struttura, il quale rilascia quietanza delle somme riscosse.  
2. Il gestore della struttura ricettiva effettua il versamento al Comune di Nesso delle 
somme corrisposte dai soggetti passivi d’imposta, entro quindici giorni dalla fine di ciascun 
mese, con le modalità previste dalla legge ovvero con quelle che saranno comunque 
definite dall’Amministrazione.  
3. Le somme inferiori a euro 50,00 (cinquanta) potranno essere sommate al versamento 
del mese successivo dandone debita informazione sulla comunicazione del mensile 
successivo. In ogni caso entro il 15 novembre di ogni anno si dovrà provvedere al salso 
della posizione.” 
 
Ritenuto di dover modificare l'articolo 7 del regolamento dell’imposta d soggiorno nel 
seguente modo, modificando i commi 2 e 3: 
 
 
2. Il gestore della struttura ricettiva effettua il versamento al Comune di Nesso entro 
il 15 del mese successivo all’incasso dell’imposta. I termini per il riversamento 
dell’imposta devono essere considerati perentori indipendentemente dall’importo 
introitato;  
3. Il riversamento dell’imposta di soggiorno deve essere eseguito con le seguenti 
modalità:  
- bonifico bancario;  
- POS presso gli uffici comunali  
- generazione di PagoPa sul sito istituzionale (pagamento spontaneo). 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 17-12-2025 - COMUNE DI NESSO 

CHE il Responsabile del Servizio, in relazione alle sue competenze, ha espresso parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico- amministrativa, ai sensi dell'art. 49 del 
D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lg.vo n. 267/00 ; 
 
Con voti 9 favorevoli zero contrari e nessuno astenuto espressi per alzata di mano dai 9 
consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare le modifiche al regolamento dell’imposta d soggiorno nel seguente modo, 
modificando i commi 2 e 3: 
 
“2. Il gestore della struttura ricettiva effettua il versamento al Comune di Nesso 
entro il 15 del mese successivo all’incasso dell’imposta. I termini per il riversamento 
dell’imposta devono essere considerati perentori indipendentemente dall’importo 
introitato;  
3. Il riversamento dell’imposta di soggiorno deve essere eseguito con le seguenti 
modalità:  
- bonifico bancario;  
- POS presso gli uffici comunali  
- generazione di PagoPa sul sito istituzionale (pagamento spontaneo).” 
 
Successivamente, stante l'urgenza di procedere con gli adempimenti conseguenti 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Con voti 9 favorevoli zero contrari e nessuno astenuto espressi per alzata di mano dai 9 consiglieri 
presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 17-12-2025 - COMUNE DI NESSO 

 
Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.30 del 17-12-2025 
 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE SULL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere contabile 
 
Nesso Lì, 02-12-2025 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  Cristina Lugli 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico 
 
Nesso Lì, 02-12-2025 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  Cristina Lugli 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 17-12-2025 - COMUNE DI NESSO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Morini 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

F.to Dott. Matteo Figini 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 784 Albo 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune 

il giorno _______22-12-2025_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 

comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
 
Nesso Lì, _______22-12-2025_______ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Sabrina Noli 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva il _______17-12-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Nesso Lì, _______17-12-2025_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Matteo Figini 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 


